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ТАЌРИЗ 

ба диссертатсия ва автореферати Калонова Мањина Љумабоевна дар 

мавзуи “Пажуњиши луѓавї – маъної ва сохтории вожагони  забони тољикї 

дар назми асри XIV (дар мисоли ашъори Њофизи Шерозї, Камоли Хуљандї 

ва Салмони Соваљї)” барои дарёфти дараљаи илмии доктори илмњои 

филологї аз рўйи ихтисоси 10.02.01 – Забони тољикї. – Душанбе, 2024. – 418 

сањ.  

 

Мавзуи пажуҳиши рисолаи доктории Калонова Мањина Љумъаевна 

«Пажуњиши луѓавї – маъної ва сохтории вожагони забони тољикї дар 

назми асри XIV», ки дар мисоли ашъори барўмандтарин шуарои адабиёти 

мумтози тољику форс Њофизи Шерозї, Камоли Хуљандї ва Салмони 

Соваљї сурат гирифтааст,  ба яке аз  мавзуъњои мубрами забоншиносии 

муосири тољик оид буда, муаллифи он кўшидааст, ки вежагињои луѓавию 

сохтории вожагони забони тољикро дар садаи номбурда ба риштаи тањќиќ 

кашад.  

Вожа чун асоситарин унсури таркиби луѓавии забон дорои 

хусусиятњои зиёдест, ки наметавон дар доираи як ё њатто, якчанд рисола 

онњоро њаллу фасл намуд. Аз ин љост, ки пажуҳишгар доираи омўзишашро 

муайян ва мањдуд карда, хостааст, ќазияњои муњимтарини онро баррасї 

кунад ва он аз мундариљаи кор равшан мегардад.  

Тавре ки ишора рафт, рисолаи мавриди таќриз аз рўйхати 

ихтисорањо, муќаддима, 3 боб, 53 фаслу зерфасл, рўйхати адабиёт, 2 

замима ва 7 љадвал таркиб ёфта, дар њаљми умумии 418 сањифаи 

компютерї тањия гардидааст, ки 336 сањифаи он асоси диссертатсияро 

ташкил медињад.  

Њамчунин, мавзуи тањќиќии мавриди назар аз зумраи мавзуъњо ва 

масоили пажуњишиест, ки ба самти забоншиносї ва шиносномаи 

ихтисоси илмии 10.02.01 – Забони тољикї пурра мувофиќат менамояд. 
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Муќаддимаи диссертатсия њама бандњои муќаррариро шомил буда, 

дар он муаллиф мубрамию ањаммияти корро асоснок намуда, навоварии 

илмии тањќиќ, дараљаи омўзиши мавзуъ, маќсаду вазифањои тањќиќро 

равшан гардонида, нуктањои асосии барои дифоъ пешнињодшаванда, 

усулњои тањќиќ ва  манбаъњои маводди воќеии диссертатсияро  нишон 

додаааст. Нахустбоби рисола ба тањлили “Вижагињои луѓавии вожањои 

назми садаи XIV” оид буда, дар фасл ва 6 зерфасли он хусусиятњои 

воњидњои луѓавии сермаъно, њамсон, њаммаъно, зидмаъно, наввожањо ва 

куњанвожањои ин асри рушди забони забони тољикї дар мисоли ашъори 

ин се абармарди адабиёти мумтози тољик  ба пажуҳиш гирифта шудааст. 

Бояд ќайд кард, ки муаллиф  дар оѓози њар як фасл аз тањќиќоти 

пешина оид ба мавзуъ ёдовар шуда, рољеъ ба онњо андешаи худро баён 

дошта, баъд ба тањлили бевоситаи ашъори шоирон мегузарад. Ин њам 

ногуфта намонад, ки кор ва тањлилњо хусусияти муќоисавї доранд. 

Масалан, дар зерфасли якум барои вожањои сермаъно аз Њофизи Шерозї 

6 мисол, аз Камоли Хуљандї 13 мисол ва аз Салмони Соваљї 11 мисол 

оварда, ба хулосае расидааст, ки  “вожањои сермаънои ашъори шоирони 

асри XIV ба ду гурўњ тасниф мешаванд.  

Ба гурўњи аввал, калимањои сермаъное шомиланд, ки дар сарчашмањои 

илмї зикрашон рафтаанд (лаб, чашм, даст, сар, рўй, дањон, гўш, забон, миён 

ва ѓ.), аммо ба гурўњи дуюм, калимањое мансубанд, ки танњо дар ашъори 

шоирон вазифаи сермаъноиро бар дўш гирифтааанд ва ба хусусияти фардии 

эљодкор мансубанд (хароб, сухан ва ѓ.)” [дисс. с. 32]. 

Диссертант аз 11 сањифаи зерфасли њамсонњо 6 сањифаашро ба 

тањлили андешањои 39 олими ватаниву хориљї пардохта, бо онњо ба бањс 

даромада, дар 5 сањифаи баъдї њамгунвожањоро дар ашъори шоирон ба 

тањлил гирифтааст, ки ин аз мусаллањшавии муњаќќиќ шањодат медињад. 

Зерфаслњои дигар низ чунинанд. Аз шиносої бо диссертатсия маълум 

мегардад, ки дар ашъори шоирони садаи мавриди тањќиќ вожаю унсурњои 

њамгуни тољикї нисбат ба арабї серистеъмоланд.  
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Зимни тањлили муродифоту зидмаъноњо бошад, пажуҳишгар  ба 

љанбаи назариявии масъала ањаммияти бештар дода, истифодаи ин 

категорияњои луѓавиро аз љониби шоирони мазкур дар се љадвали алоњида  

оварда, љанбаи назариявию амалии корашро афзудааст. Наввожањои 

рисола низ хеле љолиб аст. Мубоњисаи диссертант бо дигарон хеле 

мушаххас ва асоснок аст, вале ў саргарми бањс гашта, тафовути вожаву 

ибораро аз эътибор дур монда, иборањои “дарди худпарастї”, “лоларухи 

савсанбўй”, “панљ сутуни хонаи шаръ”-ро низ  ба ќатори наввожањо ворид 

кардааст.  

Њар як зерфасл хулосаи мушаххас дорад, вале бобро низ бо хулоса 

анљом додан мувофиќи маќсад мешуд. 

Боби дуюм  “Таснифоти мавзуии вожагони забони тољикї дар назми 

асри XIV” номгузорї шуда, фарогири 11 фасл буда, вожагони ашъори 

шоирон дар асоси ифодаи маъноиашон тасниф гардидаанд. Докторант 

пас аз матолиби муќаддимотї  вожањои тањќиќиро ба ифодакунандаи 

номи касбу њунар, номњои љуѓрофї, дењот, шањрњо, мањаллу боѓот, бањру 

дарёњо, њайвоноту парандањо, дину маърифат, номи паёмбарон, сураву 

оёти ќуръониву соњањои мусиќї гурўњбандї карда, онњоро бо мисолњои 

мушаххас тањќиќ кардааст.  

Мусаллам аст, ки дар забони тољикї касбвожањо аз љумлаи 

маъмултарину сермасрафтарин унсурњои луѓавї мањсуб меёбанд ва 

муаллиф низ тањќиќоти боби мазкурро аз њаминњо оѓоз намуда, 

калимањои ифодагари номи касбу њунарро ба ду гурўњ људо намуда 

баррасї кардааст. Дар гурўњи аввал номи касбу њунар (боѓбон, љомабоф, 

атрсоз, аттор, таќвимсоз, чангсоз, заргар, кўзагар, бофтан, сарроф, 

чармгар, гилкор ва ѓ.) ва дар гурўњи дуюм номи олоти мењнати  ин соња, ба 

мисли табар, сандон, теша, сафол ва маќсаду маврид, тарзу усули 

корбасти онњо аз љониби шоирон ба тањќиќ гирифта шудааст.  

Дар забоншиносии тољик ба тањќиќи номвожањо диќќати махсус дода 

мешавад ва дар ин соња бештар 20 рисолаи номзадиву докторї таълиф 

гардида, ќазияњои соња ба таври диахрониву синхронї ва умумиву љузъї 
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баррасї гардидааст. Вале корбасти онњо мањз дар ашъори шоирони 

мазкур бори аввал ба таври муќоиса мавриди пажуҳиши диссертатсионї 

ќарор гирифтааст. Бинобар ин, муаллифи рисола истифодаи номи шањру 

дењот, мањаллу манзил ва бошишгоњњоро  дар 19 мисоли назми бадеї 

алоњида ва муфассал  бо такя ба 7 фарњангномаи муътабар, ба мисли 

“Луѓати Дењхудо”, “Фарњанги Амид”, “Фарњанги шањру устонњои Эрон”, 

“Фарњанги забони тољикї”, “Фарњанги тафсирии забони тољикї” ва ѓ.  

баррасї кардааст.  

Дар зерфаслњои фасли 2.4. вижагињои гидронимияњои ашъори 

шоирон Њофизи Шерозї, Камоли Хуљандї ва Салмони Соваљї (Нил, Оби 

Хуљанд, Сир, Рукнобод, Кавсар) тасниф шудаанд. 

Дар сарлавњаи њамаи фаслу зерфаслњо баробари истилоњоти тољикї 

муодили байналмилалии онњо низ љой ёфтаанд. Дар зерфасли 2.4. 3. Тањти 

унвони “Номи њавзњо (лимнонимия)” танњо мафњуми Кавсар ба тањлил 

даромадааст. Дар ин боб диссертант вожаву истилоњоти наздик 30 соњаву 

мавзуъро  аз назар гузаронидааст, ки хеле фарогир ва зањматталаб аст.  

         Фасли дигар номи љонваронро фаро гирифтааст. Мисолњои 

љамъовардаи муаллифи рисола собит менамоянд, ки  шоирон вижагињои  

љонварон, бахусус, парандагон (мурѓ, њумо, булбул, зоѓ, заѓан, товус, боз, 

тўтї, боша/воша, гунљишк, анќо, саъва, андалеб, ѓуроб, уќоб ва ѓ.)-ро  низ 

огоњонаву маќсаднок ба кор гирифта,   љолибиву љаззобии  тахайюлоти 

бадеиашонро таъмин сохтаанд, зеро агар  густурда шудани сояи мурѓи 

афсонавии Њумо гўё ба сари касе боиси хушбахтиву саодати он кас 

мегашта бошад, анќо рамзи нобудиву ѓайриимконї, дастнорасии чизе 

будааст, ки ба ин маънї аз Њофизи Шерозї ва Салмони Соваљї чунин 

байтњоро овардааст: 

         Анќо шикори кас нашавад, дом боз чин, 
         К-он љо њамеша бод ба даст аст љомро. (Њофизи Шерозї) 

 

         Зоти ў чун зоти анќо кас надид, аммо расид, 
        Сити ў чун сити  анќо Ќоф то Ќофи љањон. (Салмони Соваљї) 
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Дар анљоми зерфасли 2.8.3.2. Гиёњњои истеъмолнашанда чунин 

омадааст:” Маълум аст, ки май, яъне шароб, аз ангур ва шакар аз 

растании найшакар омода мешавад ва ангуру найшакар навъе аз истилоњи 

фарматсевтианд, аммо ба андешаи мо, азбаски калимањои мазкур (май ва 

шакар - К.М) навъе аз растанї нестанд ва танњо фитонимњои ангуру 

найшакар василае барои омодасозии онњоанд, бинобар ин, чунин 

вожагонро дар фасли истилоњоти фарматсевтии диссертатсия љой 

надодем”[дисс., с. 156]. Дар рисола чунин фасл ба назар нарасид.   

       Дар фаслњои 6-7 вожаю иборањои ифодагари мафњумњои хешутаборї 

ва тиббї, дар фаслњои баъдина гиёњвожањо, мафњумњои диниву ирфонї ва 

мусиќї аз диди тањќиќи диссертант гузаштаанд. 

       Боби сеюм «Баррасии сохти исмњои забони тољикї дар назми асри 

XIV»  унвон гирифтааст, ки дар он калимаи баррасї зиёдатї менамояд.  

Ин боб љанбаи сарфї ё худ морфологї гирифта, дар се фасли он сохтори 

ин њиссаи номбурдаи нутќ муаррифї шудааст.  

Дар матолиби муќаддамотии рисола муаллиф таъкид кардааст, ки 

“Мисли њар як забони дар муддати њазорсолањо ташаккулёфта пайкараи 

забони миллии мо - забони форсии дарии тољикиро вожањои дар тули 

замон шаклу маънигирифта созмон медињанд, ки мањз онњо тамоми 

иттилооти фарохи хотираи миллии моро дар худ нигоњ медоранд ва дар 

сурати зарурї аз тарафи шахсони соњибсухану соњибњунар ба њамзабонон 

ва халќњои дигари љањон муаррифї ва пешнињод мешаванд” [дисс., с.209]. 

Ин љо ў аз кору осори бештар аз 90 уламои ватаниву хориљї ёдовар 

гаштааст, ки ин худ, аллакай, аз огоњии соњиби рисола дарак медињад. 

Аз ин љост, ки бо маќсади  равшан гардонидани сохтори вожањо, 

љилову тобишњои  мухталифи  маънову мазмуни воњидњои гуногуни 

луѓавї, сайри шакливу  маънињои онњо, љанбањои услубиву бадеии вожањо 

дар тасвири суханварони алоњида  ва сањму маќоми онњо дар рушду 

ѓаномандии забони тољикї соњиби рисола корбурди танњо яке аз 

асоситарин њиссањои мустаќилмаънои нутќ – исмро дар ашъори шоирони 

соњибэътибори адабиёти тољик ба пажуҳиш гирифтааст, зеро исм 
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баробари дорои аломату нишона ва вижагињои зиёди сарфї доштанаш, 

хусусият ва имкониятњои фаровони услубиву нигориширо соњиб аст, ки 

њар як эљодкору суханвар аз он  метавонад фаровон истифода барад.  

           Муњаќќиќ исмњои содаро на танњо аз рўйи сохтор, балки њар 

кадоми онњоро аз лињози баромад низ тасниф карда, ба аслии тољикї 

арабї, юнонї, њиндї, туркї низ људо намуда, басомадашонро дар ашъори 

шоирон дар чањор љадвали оморї  нишон додааст.  

       Исмњои сохтаро бо номи калимасозии исмњо тавассути пешванд ва 

пасванд  тасниф кардааст, ки ба назарамон пешвандиву пасвандї гуфтан 

бењтар менамояд. Вожаи њамбунаро ба ќатори калимањои сохта ворид 

кардан (дисс., с. 246) бањснок менамояд, зеро худи вожаи буна аз решаи 

бун ва иловаи пасванди калимасози –а сохта шудааст ва пешвандиву 

пасвандист.  

          Муаллиф бо мисолњои зиёд ва далелњои оморї нишон додааст, ки 

дар ашъори шоирони мавриди тањќиќ пасвандњои “-ї”, “-а”, “-иш”, “-

гоњ/-гањ”, “-истон”, “-гар”,”-гор”, “-манд”, “-зор”,  “-ор”, “-сор”, “-бон”, 

“-она”, “ол”, “-када”, “-дон” истифода шудаанд. Вале пасвандњои “-када”, 

“-дон”-ро бемањсул њисобидан дуруст нест, зеро дар замони навин 

донишкада, илмкада, таълимкада, аловдон, хокистардон барин калимањо 

сохта шудаанд.  

       Ќобили ќайд аст, ки унвонљў ба исмњои мураккаб таваљуњи  хоса зоњир 

намуда,  онњоро дар ќолабњои маъмулии пайвасту тобеъ баррасї 

кардааст.  

 Ў исмњои мураккаби пайвастро дар 10 сањифаи рисола тибќи заминаи 

назарияи ќабулшудаи забоншиносии тољик баррасї намуда, ба чунин 

хулоса расидааст, ки “исмњои мураккаби пайваст новобаста аз ќолибу 

роҳҳои сохташавӣ ҳам дар ашъори шоирони садаи XIV  ва ҳам забони 

адабии ҳозираи тољикї ба гурӯҳи калимаҳои камистеъмол ва каммањсул 

дохил шуда, тањлилњо нишон медињанд, ки мисолњои ќолиби чоруми 

сохташавии исмњои мураккаби пайваст, ки дар сарчашмањо зикр 

шудаанд, бо ќолиби дуюм омехтаанд” [дисс., с. 295].  
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Маълум аст, ки дар забони тољикї исмњои мураккаби тобеъ хеле 

зиёду серистеъмол буда, бо тобишу таровати тоза ба тоза  истифода 

мешаванд  ва шоирони  мавриди тањќиќ чун бењтарин донандагони забони 

худ аз ин имконият фаровон бањрабардорї кардаанд.  

Унвонљў Калонова М. андешаву пешнињодњои олимони соњаро 

тањлилу муќоиса намуда, калимасозии исмњои мураккаби тобеъро дар 

ашъори шоирони асри XIV ба се гурўњ  ва чањор ќолаб људо кардааст.   

Табиист, ки дараљаи корбасти ќолабњои калимасозии исмњои 

мураккаби тобеъ дар ашъори ин шоирон якранг буда наметавонад ва 

њамин гуногунрангиро муаллиф бо мисолњои фаровон собит намудааст. 

Муњаќќиќ бар он аст, ки ќолаби якум (исм+исм, саранљом) нисбат ба дигар 

ќолабњо каммањсултар, ќолиби дуюм (исм+сифат, саргарм) бемањсул ва 

ќолиби сеюм (исм+сифати феълї) истифода нашудааст.  Таъкид рафтааст, 

ки ќолабњои гурўњи II  дар ашъори шоирони мавриди тањќиќ  дараљаи 

истеъмол ва вижагињои хоси фарқкунанда доранд. Дар  ќолиби якум 

(исм+исм, нињонхона) исми хона сермањсул буда, чун љузъи тобеъкунандаи 

фаъол  њамчун исмњои шахс, моддї, маънї сохта, чун вожаи мустаќил ва 

дар таркиби  иборањо ба кор рафтааст.  Ќолаби дуюм (исм+сифат, 

сияњкоса (киноя аз дунё)  хеле каммањсул буда, дар матни шеъри шоирон 

исмшавии сифат ба мушоҳида мерасад.      

Ќолиби сеюм (шумора+исм, якранг, яксў)-и гурўњи II низ  каммањсул 

буда, бештар аз шумораи як ва исми ранг таркиб ёфтаанд ва  ќолиби чорум 

(сифати феъливу исм) дар ашъори онњо ба мушоњида нарасидааст. 

Исмњои мураккаби омехта ба пажуҳиш гирифта нашудааст. 

Хулосаи рисолаи доктории мавриди таќриз аз 27 банд иборат буда, 

дар он умумияту вижагињои луѓавию маъної ва сохтории вожаю 

таркибњои забони тољикї дар ашъори Њофизи Шерозї, Камоли Хуљандї 

ва Салмони Соваљї собит гардидааст.  

Њар банд як хусусияти вожагони забони тољикиро равшан менамояд. 

Асосан, хулосаи фаслњо оварда шудаанд. Дар Хулоса як љумлаи 
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љамъбастие зарур аст, ки маќсад, мазмун ва муњтавои тањќиќро 

натиљагирї кунад. 

Тавсияњои унвонљў оид ба истифодаи амалии натиљањои тањќиќ дар 

нуњ банд иброз гардида, мушаххас ва воќеианд.  

Рўйхати адабиёт фарогири 514 адабиёти монографї, китобњои дарсї, 

васоити таълим, диссертатсияву авторефератњо, маќолањо, сарчашмањо, 

фарњангномањо, захирањои электронї ба забонњои тољикї, форсї ва русї 

буда, ќариб њамаашон дар рафти пажуҳиш истифода шудаанд.  

Интишороти илмии довталаб  аз 1 монография, 31 маќолаи илмї, аз 

љумла 16 маќолаи дар нашрияњои илмии таќризшавандаи КОА-и  

Љумњурии Тољикистон банашррасида иборатанд ва нуктањои асосию 

натиљањои тањќиќотро дарбар мегиранд.  

Автореферати  диссертатсияи доктории мавриди таќриз мувофиќи 

талаботи КОА назди Президенти Љумњурии Тољикистон тањия гардида, 

мазмуну муњтавои диссертатсия ва автореферат ба ихтисоси 10.02.01 – 

Забони тољикї мутобиќат мекунанд ва ба самтњои афзалиятноки илм 

иртиботи ќавї доранд. 

Дар диссертатсия ду замима љой дода шудааст, ки оид ба калимасозии 

вандї маълумоти иловагї медињанд, онњоро ба њаљми умумии рисола 

ворид накардан бењтар аст.  

Маводди диссертатсия метавонад барои тањияи рисолањои 

магистриву номзадї ва докторї, инчунин, таълифи фарњангњои 

тафсириву морфологї, дастуру барномањои таълимї, хондани курсу 

семинарњои махсус аз фанњои вожашиносї дар факултетњои филологии 

муассисањои олии таълимї истифода шавад. 

         Умуман, диссертатсияи мазкури унвонљў – Калонова М.Љ. 

ањаммияти илмиву назариявї ва амалиро дорост, вале баробари њасаноти 

зиёд  дар он баъзе норасоињо низ ба назар намуд, ки ислоњи минбаъдаи 

онњо ба манфиати кор хоњад буд: 

1. Мундариља тибќи талабот тањия шудааст, вале танњо оѓози сањифаи 

бобњо ва фаслу зерфаслњо нишон дода шудаанд.  
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2. Дар таснифи истилоҳот баъзе носаҳеҳиҳо ба назар мерасанд, 

масалан, калимаи исмњои сохта тавассути пешванд (исмњои сохтаи 

пешвандї), сохт-сохтор ва ѓ. 

3. Дар диссертатсия навоварї бисёр аст, вале дар банди навоварии 

илмї хуб нишон дода нашудааст.  

4. Хронологияи тањќиќот гоњо риоя нашудааст (дисс., с. 7.)  

5. Баъзе калимањое, ки муњаќќиќ исмњои мураккаби тобеъ мењисобад,  

шубъоваранд (худодод, худодода-худо+дод+а; соњиб+њиммат+он 

ва ѓ.). 

6. Забон ва услуби таҳлилу баён бад нест, вале ҷумлаҳои таҳрирталаб 

низ ба назар мерасанд (дисс., саҳ. 8, 17, 39, 65,91, 215, 322 ва ѓ.). 

7. Тарзи ягонаи истифодаи иқтибосот риоя нашудааст (дисс., с.18, 101, 

136, 143, 146 ва ғ. ). 

8. Ғалатҳои техникиву имлоӣ ва  китобатӣ (дисс., с. 6, 7, 15, 30,32,84, 

128, 142 ва ғ.) ба назар мерасанд.  

9. Дар матни тоҷикӣ ва русии автореферат гоҳо иштибоњоти услубӣ 

роњ ёфтаанд, инчунин,  тарҷумаи баъзе мисолҳо ислоҳталабанд.  

10.  Рўйхати адабиёт, асосан, дуруст тањия шудааст, вале талаботи 

техникии нишон додани осору сарчашмањо гоњо риоя нашудааст 

(Ад. № 4; 6; 200; 340; 348; 508-509 ва ѓ.).  

Бояд ќайд кард, ки эроду дархостњои мазкур арзиши илмии 

диссертатсияро кам намекунанд. Унвонҷӯй вазифаҳои дар наздаш 

гузоштаро бомуваффақият иҷро карда, ба ҳадафи пажуҳиш расидааст. 

Бинобар он, метавон гуфт, ки диссертатсияи Калонова Мањина 

Љумабоевна дар мавзуи «Пажуҳиши луѓавї-маъної ва сохтории вожагони 

забони тољикї дар назми асри XIV (дар мисоли ашъори Њофизи Шерозї, 

Камоли Хуљандї ва Салмони Соваљї)» барои дарёфти дараљаи илмии 

доктори илмњои филологї аз рўйи ихтисоси 10.02.01 – Забони тољикї 

таҳқиқоти баанҷомрасида буда, ба талаботи Низомномаи намунавии КОА 

назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба Шурои диссертатсионї ва  
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